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Misié! évvel ezelőtt a gazda-: 
sági vezetők 

többsége nem kis szorongással, bi-
zonytalansági érzéssel vár ta az ú j 
gazdasági mechanizmus tapasztalata-
it. Akkor ez érthető is volt, mer t 
bármennyi re is meg voltunk győződ-
ve a változás szükségességéről és a 
reform alapelveinek helyességéről, 
tapasztalatok az újról még nem vol-
tak. Bár központilag körültekintő 
számításokat végeztek, mégsem lehe-
tett elméletileg a közgazdasági szabá-
lyozók várható hatásai t előre megha-
tározni. Nem is lehetett pontosan fel-
mérni , hogy egy eddig ismeretlen gaz-
dálkodási körülmények között konkré-
tan hogyan fognak alakulni a vál la-
lati tevékenység feltételei. Ezért ab-
ban az időben még a pesszimista szá-
mitások is megbocsáthatók voltak. 

Az 1968-as év tapasztalatai bizo-
nyították az ú j gazdasági mechaniz-
mus helyességét, a gazdálkodás irá-
nyítására, befolyásolására bevezetett 
közgazdasági szabályozók reali tását . 
Az is nyilvánvalóvá vált, hogy az 
annyira szigorúnak tekintett új sza-
bályok nem is annyira feszesek. En-
nek tulajdonítható, hogy Csongrád 
megyeben 170 ipari, építőipari, keres-
kedelmi gazdálkodó egység közül 
mindössze egyetlen zárta veszteség-
gel az évet. Ez sem az ú j gazdasági 
mechanizmus hatásaképpen, hanem 
mint ú j egység, az indulás problémái 
m i a t t Még a gyengébb vállalatok is 
sikerrel vet ték a gazdaságirányítási 
és gazdálkodási rend változásának 
a k a d á l y á t A gazdálkodás eredmé-
nyességének legfőbb muta tó ja — a 
nyereség — összességében és a vál la-
latok többségénél egyedileg is, lénye-
gesen meghaladta a tervezettet. 

1969-ben a szabályozókat — ha 
n e m is alapvetően — módosították. 
E változtatások legfőbb indoka nem 
a nyereség elért — viszonylag magas 
— színvonala és az első év tapaszta-
latai. Ezek ugyan motiváló tényezők, 
d e az új gazdasági mechanizmus lé-
nyegéhez tartozik a szabályozók által 
támasztott követelmények állandó fo-
kozása- A gazdasági mechanizmus re-
f o r m j a nem öncél. Az egész változta-
t á s t azért h a j t j u k végre, hogy gazda-
ságunk belső tar ta lékai t minél job-
ban fe l tá r juk . A fő cél a gazdálkodás 
hatékonyságának fokozása. Aki ezt 
Tiem Ismeri fel, az nem érti a re-
fo rm, az ú j mechanizmus alapelve-
i t És itt ér tünk el mondanivalónk lé-
nyegéhez . 

Amennyi t* érthető volt a múlt év 
élején gazdasági vezetőink tartózko-
dása és óvatossága, annyira helyte-
len az a negatív szemlélet, amely a 
közgazdasági szabályozók változását 
kíséri számos vál lalatunk vezető 
gárdá jáná l . A helytelen szemlélet 
több vonatkozásban is megmutatko-
zik. Mivel ezek kihatása kedvezőtle-
nül érinti a gazdaság fejlődését és 
nem egy vonatkozásban a lakosság 
ellátását, a dolgozók életkörülmé-
nyének alakulását , így indokolt ezek-
kel a kérdésekkel a sa j tó nyilvános-
ságán keresztül is foglalkozni. Te-
kin tsünk át néhány ilyen helytelen 
szemléletet. 

A vállalatvezetők egyrészé-
nél a 

közgazdasági szabályozók változásaira 
való hivatkozással nagymértékű 
pesszimizmus és bátortalanság ta-
pasztalható az ez évi nyereség és nye-
reségrészesedés tervezésében. Ezeknél 
a vállalatoknál a szabályozók válto-
zásaiból csak azokat ragad ják ki, 
amelyek a vállalatok számára na-
gyobb követelményt támasztanak, fo-
kozottabb erőkifej tésre késztetnek. 
Teljesen figyelmen kivül hagyják, 
hogy a változások egy jelentós része 
a vállalatok számára lényegesen ked-
vezőbb feltételeket teremt, és na-
gyobb nyereség elérését teszi lehető-
vé. Hiszen pl. az az intézkedés, hogy 
a tőkés piacra többlet exportszáll í-
tást teljesítő vállalatok jelentős plusz 
állami visszatérítésben részesülnek, 
egy-egy vállalat nyereségét nem kis 
mértékben befolyásolja. Jelentős mér -
tékű terhet vesz le a vállalatokról, s 
egyben lehetőséget nyú j t készleteik 
nagyobb arányú mobilizálására, hogy 
a kiszállított, de még ki nem fizetett 
áru értéke után eszközlekötési já ru-
lékot nem kell fizetniök. Hasonlóan a 
vállalati tevékenységet könnyíti és a 
gazdálkodás ereményességét növeli 
egy sor adminisztrat ív kötöttség fel-
számolása, az anyagel látás és forgal-

mazás területén. A munkaerővel való 
jobb gazdálkodást teszi lehetővé az 
átlagbérszint-emelés négy százalék-
ban való maximálásának eltörlése. A 
pénzeszközökkel való eredményesebb 
gazdálkodást segíti a betéti kamat láb 
emelése és a tőkés piacokra i rányuló 
exportszállítások utáni kamatvissza-
térítés duplá já ra növelése. Lehetne 
még tovább is sorolni azokat a válto-
zásokat, amelyek egy, a lehetőségeket 
jól kihasználó vállalat számára a 
nyereségtömeg jelentős növelését te-
szik lehetővé. Hogy a „szigorítások" 
ellenére is kedvezőek a gazdálkodás 
feltételei, azt bizonyít ja az a tény, 
hogy 1969 I. negyedévében már szá-
mos vál lalat túl tel jesí tet te időarányos 
nyereségtervét. De hogy a pesszimiz-
mus mennyire indokolatlan, azt ma 
már lényegében másfél éves gyakor-
lati tapasztalatok bizonyít ják. Hiszen 
nem ismeretlenek már az ú j mecha-
nizmus körülményei, mint másfél év-
vel ezelőtt. S mivel a kishitűség és 
pesszimizmus lefegyverez, a rosszul 
tervező vállalatok eleve hátrányba 
hozzák magukat túlzott óvatoskodá-
sukkal. Ügy vannak, mint az a ma-
gasugró, aki nem bízik eléggé sa já t 
képességeiben és túl alacsonyra he-
lyezi a mércét. Így csak többszöri ne-
kifutással , felesleges fárasztással éri 
el a tel jesíthető szintet. 

Al l l á c ik hriytelen szemlélet lé-
i l l űu ' n nyegében a régi me-

chanizmusban megszokottak tovább-
éléséből táplálkozik. Egyes vál lalat-
vezetőink még mindig nem fogták 
fel, hogy a gazdaságirányításban be-
következett változások fordulatot kö-
vetelnek a lapál lásunkban is. Nem 
sokra mennek ugyanis azzal, ha ener-
giájuk nagy részét a minden vál lalat-
ra egyformán ható szabályozók alóli 
kibúvásra, a maguk számára kedvez-
ményezettebb helyzet kiharcolására 
fordí t ják . Kétségkívül adódnak egé-
szen kivételes egyedi esetek, ahol a 
szabályozók finomítására lesz — eset-
leg — szükség (ha az ez évi tapaszta-
latok is ezt bizonyítják). Valószínű-
leg meg kell m a j d vizsgálni olyan 
konkrét eseteket, min t pl. a készlete-
zést is ellátó vállalatok sa já t forgó-
eszköz-ál lományának elégtelenségét, 
vagy a részesedési alapképzés szabá-
lyozását azoknál a vállalatoknál, ahol 
túlságosan nagy arányta lanság van a 
lekötött eszközök értéke és a bértö-
meg közö t t Lehetséges, hogy egyéb 
apróbb finomításokra is szükség lesz 
annak érdekében, hogy a vállalatok 
közel egyenlő esélyekkel dolgozhassa-
nak a nagyobb nyereség eléréséért. 
De még ezeknél a vál lalatoknál is a 
megoldsát elsősorban és főképpen sa-
ját belső gazdálkodásukban kell ke-
resni, s maximál is erőfeszítéseket 
tenni a tar talékok fe l tárására . Csak 
azok a vállalatok t a r tha tnak igényt 
kedvezőbb elbírálásra és a külső fel-
tételek számukra tör ténő némi módo-
sítására, amelyek a maguk erejéből 
mindent megtettek, ezáltal bizonyí-
tották, valóban nem r a juk múlott , 
hogy több nem sikerült . 

További helytelen és talán legve-
szélyesebb szemlélet — amit sajnos 
nem egy vál lalatnál tapasztalunk —, 
hogy a szabályozók változásának ne-
gatív hatásait azonnal igyekeznek át-
hárítani az árakban és díjszabások-
ban a vásárlókra, a fogyasztókra. Ahol 
ilyen szemlélet uralkodik el, ott a 
nyereség növelését nem az erőfeszíté-
sek növelésével, a munka javításával 
biztosítják, hanem a terhek másokra 
való hárí tásával . Nem ta r t juk helyes-
nek azoknak a — főleg kereskedelmi 
— vál lalatoknak a szemléletét, ame-
lyek a forgalmiadó változásával elő-
álló ármozgásokat csak felfelé érvé-
nyesítik. De az árcsökkentést má r nem 
érvényesítik. Nem dicsérhet jük meg a 
zöldséget és gyümölcsöt forgalmazó 
vállalatok közül azokat, amelyek az 
értékesítés rizikóját, a romlásból, szál-
lítási veszteségekből és áringadozások-
ból adódó problémákat egyből a vá-
sárlókra hár í t j ák . Kétségkívül na -
gyobb erőfeszítést kíván az áruszállí-
tás gyorsabb és jobb megszervezése, a 
körül tekintőbb áruter í tés és eseten-
ként — ha a piac úgy k ívánja — a 
kockázati a lap terhére árleszállítás al-
kalmazása. Így is el lehet érni a na-
gyobb nyereségtömeget, s nem csak 
azon az úton, hogy eleve olyan ma-
gas hasznot kalkulálnak, amely mel-
lett nem kell nagyobb erőfeszítés. 
Ugyancsak bírálandó, hogy az építő-

Száztíz tagú társulattal jön 
Szegedre a kijevi baléit 

ipari vállalatok visszaélnek a kapa-
citás hiányából adódó lehetőségekkel 
és a szabadáras munkákná l az építés 
— szerelési adót á thár í t j ák a megren-
delőkre. 

Nem újkeletű, nizmus körülmé-
nyei között sokkal nagyobb veszélye-
ket magában rej tő a szűk látókörű, 
rövidtávú szemlélet. Sajnos nem egy 
vál lalatunknál ezzel is gyakorta talál-
kozunk. Ezek negatív — többségében 
az adott vállalatot is sú j tó — kihatá-
sai közvetlenül is tapasztalhatók. Bár 
a múl t évben számos gazdasági vezető 
a vállalat m u n k á j á t nehezítő munka-
erő-vándorlás és a termelékenység nem 
kielégítő növekedésének egyetlen oká-
ul az át lagbér-színt növelés maxima-
lizálását állította be, mégis kihaszná-
lat lanul hagyta a vállalat rendelkezé-
sére álló bérfejlesztési lehetőségeket. 
Persze helyes a körültekintő bérgaz-
dálkodás, de ha a szűklátókörűség 
uralkodik el, a vál lalat nem becsüli 
meg bér ju t ta tásokkal legjobb dolgo-
zóit, ez visszahat a vállalat munká-
jára a jelenben és még inkább a jövő-
ben. Nem fogadható el az a nézet sem, 
hogy a vállalati fejlesztési alapból a 
sa já t forgóeszköz-állományt nem kí-
ván j ák növelni, hanem inkább túlzott 
a rányban csökkentik a készleteket, ez 
a vállalat normális tevékenységét ve-
szélyezteti esetenként. Ostorozandó az 
a lassúság is, amely az egyes ipari és 
kereskedelmi vállalatoknál az igények 
változásához való igazodásban jelent-
kezik. Az ú j gazdasági mechanizmus 
indulásakor azt tételeztük fel, hogy 
kereskedelmi vál lalataink az ú j felté-
telek között hamar fel fogják ismerni, 
hogy a nagyobb nyereségtömeg legbiz-
tonságosabban úgy érhető el, ha mi-
nél nagyobb forgalomra törekednek, 
esetenként megelégedve alacsonyabb 
haszonkulccsal is. Sajnos másfél év 
után is nagyon mérsékelt a törekvés 
a fogyasztói igények minél teljesebb 
kielégítésére, a választék bővítésére. A 
centizgetés egyes kereskedelmi válla-
latoknál nem akörül folyik, hogy a 
vevő mindent megkaphasson náluk, 
hanem hogy mely árucikken van na-
gyobb nyereség. Holott a régi jelszó 
„nagy forgalom, kis haszon" ma is kö-
vethető. Ritka az a vállalat, amelyik 
átmeneti leg kevésbé nyereségesebb 
termék előállításával vagy forgalma-
zásával foglalkozik. Pedig számolni 
kell azzal, hogy az igények változása 
magával hozhat ja az egyes termékek 

— a nyereségképzésben gyakorolt ha-
tása — ér tékrendjének változását is. 
A jó vállalatvezetést az jellemzi, hogy 
a tevékenységi kört szélesíti még azál-
tal is, hogy esetenként a nagyobb költ-
ségviselési képességekkel rendelkező 
termékek nyereségének terhére termel 
vagy forgalmaz alacsonyabb jövedel-
mezőségű terméket is. 

Üjkeletű szemlélet, de nem ár t a 
tökéletesítése a nyereségösztönzés he-
lyes felfogásának. A nyereség „szinte-
tikus", tehát a vállalati tevékenység 
legkülönbözőbb oldalainak összetett 
hatását magában foglaló mutató. De 
nem lehet öncélúság a nagyobb nye-
reségre való törekvés. A mi vállala-
taink szocialista vállalatok, társadal-
mi tu la jdonban vannak, a társadalom 
érdekében — valamely társadalmi 
részletcél szolgálatában — léteznek. 
Teljesíteni kell tehát a laphivatásukat 
a társadalmi érdek szolgálatában. 
Rosszul fogalmazza tehát a vállalat 
vezetősége a jelszót, ha csak azt han-
goztatja, hogy a nyereség mindenek 
felett. A szocialista vállalat jelszava: 
„jövedelmező (nyereséges) vállalati te-
vékenységet folytatva biztosítani a 
társadalmi cél elérését, annak a tel je-
sítését, amire a társadalom az adott 
vállalatot létrehozta, illetve fenntar t -
ja". 

Ex p i /hpn kétségkívül jobb mun-
LL GVUGII kára, nagyobb erőfeszí-

tésekre van szükség az 1968-ban elért 
nyereség és részesedési színvonal túl-
szárnyalásához. De ez az alapvető cél-
ja az ú j gazdasági mechanizmusnak, 
hogy jobb munkára, nagyobb erőfeszí-
tésre ösztönözzön, s akik így tevékeny-
kednek, azok számára biztosítson na-
gyobb vállalati nyereséget, több nye-
reségrészesedést. Így találkozik a nép-
gazdasági, a vállalati, az egyéni érdek. 
Ezért kell harcot folytatni a helyte-
len szemléletek ellen, amelyek akadá-
lyozzák a népgazdasági, társadalmi ér-
dek hatékonyabb szolgálatát. 

Jelenet a Bahcsiszeráji szökőkút kijevi előadásából. Za-
rema (A. Lagoda) cs Girei (R. Kljavin, érdemes művész) 

kettőse 

A szabadtéri játékok idei 
előadásain a hagyományos 
balettprodukciót a kijevi ba-
lett mu ta t j a be. A százeszten-
dős együttes, a Szovjetunió 
egyik leghíresebb és legran-
gosabb baletszínháza — mint 
ismeretes — Aszafjev Bahcsi-
szeráji szökőkút című balett-
jét július 20-án, 23-án és 25-
én muta t j a be a Dóm előtti 
színpad közönségének. 

A nagy érdeklődéssel vár t 
vendégszereplés előkészítésé-
re Szegedre látogatott a ki je-
vi balet t két vezetője, A. I. 
Sztarosztyin igazgatóhelyet-
tes és V. J . Vronszkij balet t-
mester. Pénteken a játékok 
vezetőivel találkoztak, meg-
tekintették a szabadtéri szín-
padot, bemuta t ták és megvi-
ta t ták a díszletterveket, teg-
nap, szombaton délelőtt pe-
dig a játékok Klauzál téri 
igazgatóságán a saj tó képvi-
selőit tájékoztatták a balet t 
első magyarországi vendég-
szerepléséről. 

Mint elmondották, a nagy 
ukrán költőről, Tárász Seo-
csenlcóról elnevezett akadé-
miai opera és balettszínház 
1867-ben, az akkori ukrán fő-
városban, Harkovban alakult , 
és 1934-ben költözött át Ki-
jevbe. Két év .múlva , 1936-
ban — a balet tművészet fe j -
lesztése terén kife j te t t mun-
kásságért — Lenin-renddel 
tüntették ki az együttest, a 
100. évfordulón pedig meg-
kapták a Munka Vörös Zász-
ló Rendet. Reper toár jukon 41 
opera és 27 balett szerepel, 
ukrán, orosz klasszikusok, 
nyugati klasszikusok, vala-
mint szovjet szerzők alkotá-
sai. Az elmúlt évtizedekben 

számos külföldi országban 
szerepeltek, já r tak többek 
között Franciaországban, Bel-
giumban, Olaszországban, Ju-
goszláviában, Romániában, 
Finnországban, Törökország-
ban, Angliában, a skandinao 
államokban, az Egyesült Ál-
lamokban és Kanadában. 
Több min t negyven nemzet-
közi versenyen szereztek dí-
j a k a t 1964-ben például Pá-
rizsban — egy rangos nem-
zetközi versenyen — elsők 
lettek és elnyerték a francia 
főváros nagydiját, az Arany-
csillagot. Szegedi műsorukat , 
Aszaf jev világhírű balet t jé t 
— igen nagy sikerrel — Eu-
rópa legnagyobb szabadtéri 
színpadán, a veronai aréná-
ban is bemutat ták . 

Az együttes Magyarorszá-
gon most vendégszerepel elő-
ször. A szegedi szabadtéri t — 
hírből — igen jól ismerik, 
tud ják , hogy kiváló együtte-
sek szerepeltek már előttük 
ezen a színpadon, a szegedi 
előadásokra nagy lelkesedés-
sel és felelősséggel készülnek. 

A szabadtéri fellépésük 
után a balettegyüttes tagjai a 
margitszigeti szabadtéri szín-
padon, a fővárosi közönség-
nek is bemutatkoznak. Ot ta-
ni műsoruk még nem rögzí-
tett, az azonban biztos, hogy 
nem a Bahcsiszeráji szökőkút 
előadását ismétlik meg. 

Aszafjev bale t t jé t a balett-
mester, Vronszkij rendezi. 
Vezényel a színház főkar-
mestere Sz. V. Turcsák. A 
szegedi szabadtéri zenekarát 
a szereplésre Ober frank Gé-
za, az Állami Operaház kar-
mestere készíti elő. 

A gemenci 
erdő 

ajándéka 
A gemenci vadrezervá tum-

ban 1500 gímszarvas rója az 
erdőt. Közöttük 600 bika. A 
szebbnél szebb apaállatok 
minden évben e lhul la j t j ák 
királyi koronájukat , amelyet 
a vadászok, a vadőrök ősz-
szegyűjtenek. Az idei ter-
més: 30 mázsa hullott 
agancs. A gazdaság koráb-
ban a hullott t rófeákat min-
dig értékesítette. Most azon-
ban az e rdő megnövekedett 
tur is taforgalma miatt sa já t 
feldolgozóüzemet létesítenek 
és ott késeket, tőröket, gom-
bokat készítenek és adnak 
el a helyszínen. 

fe'elösség, 
k ö z ö s haszon 
Konzervgyárak és kon-

zervipari gépek exportálásá-
ban érdekelt vállalatok ve-
zetői megállapodást ír tak 
alá, amelynek értelmében az 
értékesített berendezésekért 
közösen viselik a technoló-
giai felelősséget. Ennek meg-
felelően a szerződés vala-
mennyi aláírója — köztük 
az Öntödei Vállalat és a 
Láng Gépgyár — részesül 
az üzletkötés eredményeiből 
Legközelebb a Szovjetunióba 
konzervgyárat . Irakba dato-
lyafeldolgozó üzemet, az 
NDK-ba pedig konzervgyári 
rekonstrukcióhoz tartozó fel-
szerelést szállítanak. 
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